
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33252 29Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 401 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016.
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto Nº. 
870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o Processo 
2016/455053 e,
 RESOLVE:
 1- DESIGNAR, CARLA ROSED MORAES DE CRISTO, matrícula 
Nº 5892287/1, cargo: Técnico de administração e fi nanças, 
para a função de Fiscal do Contrato n° 102,103,104/2016 - 
FCP, com as Empresas SHEKYNA, FLOR EVENTOS e OLÍVIO 
EVENTOS, que tem como objeto a prestação de serviços 
artísticos – Projeto MÚSICA NA VILA.
                                                                          
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a 
servidora, ANDREIA DO SOCORRO DA COSTA, matricula n° 
5896351/1, Cargo: Assistente Administrativo.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 120381

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 103/2016
PROCESSO: 2016/455053

Classifi cação do Objeto: Cachê Artístico – Contratação de 
Evento.
Objeto: Cachê artístico, dia 12/11/2016 - 20:00hs: 
Banda Arrochaê, Banda e Banda Forró do Bacana; Local: 
Anfi teatro da Orla de Icoaraci - Belém/PA.
Emenda Parlamentar: 16EMEN00314.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 
16EMEN00314, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
339039, Ação: 231271.
Valor: R$ 30.000,00.
Vigência: Será da data da sua assinatura até 2 meses após 
a data da realização do evento.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: FLOR EVENTOS, CNPJ: 18.815.125/0001-35. 
Representante legal: ANTONIO HENRY MONTEIRO AUGUSTIN 
JUNIOR – RG: 5489131 MB/RJ.
Data da Assinatura: 11/11/2016.

Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 120392

CONTRATO 102/2016

PROCESSO: 2016/455053

Classifi cação do Objeto: Cachê Artístico – Contratação de 

Evento.

Objeto: Cachê artístico, dia 12/11/2016 - 18:00hs: Banda 

Recorda Som, Mário Cantuária e Banda Tio Chico S/A. Local: 

Anfi teatro da Orla de Icoaraci - Belém/PA.

Emenda Parlamentar: 16EMEN00314.

Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 
16EMEN00314, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
339039, Ação: 231271.
Valor: R$ 40.000,00.
Vigência: Será da data da sua assinatura até 2 meses após 
a data da realização do evento.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: FABIO RENATO NASCIMENTO DE LIMA 
44328230204 – CNPJ: 16.805.530/0001-47, Nome Fantasia: 
SHEKYNA. Representante legal: Fabio Renato Nascimento de 
Lima – RG: 2463507 PC/PA.
Data da Assinatura: 11/11/2016.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 120389
CONTRATO 104/2016

PROCESSO: 2016/455053
Classifi cação do Objeto: Cachê Artístico – Contratação de 
Evento.
Objeto: Cachê artístico, dia 12/11/2016 - 19:00hs Banda 
B3, dia 13/112016 – 20:00 hs Banda Kaio Reis. Local: 
Anfi teatro da Orla de Icoaraci - Belém/PA.
Emenda Parlamentar: 16EMEN00314.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 
16EMEN00314, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
339039, Ação: 231271.
Valor: R$ 30.000,00.
Vigência: Será da data da sua assinatura até 2 meses após 
a data da realização do evento.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 

14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 

bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.

Contratada: Olívio Eventos, CNPJ: 24.842.275/0001-30. 

Representante legal: Olívio Sampaio Ribeiro – RG: 4543343 PC/PA.

Data da Assinatura: 11/11/2016.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 120394
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2016
Objeto: Aquisição de material de consumo (Tintas), para 
atender as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO 
DO PARÁ - FCP.
 

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

M.S. DA LUZ COM. E SERV. R$ 29.465,96

 
Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Pregoeiro

Protocolo: 120250
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2016
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras do 
Pregão Eletrônico nº 50/2016 – Aquisição de material de consumo 
(Tintas), para atender as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL 
DO ESTADO DO PARÁ - FCP, homologa o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente.
 

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

M.S. DA LUZ COM. E SERV. R$ 29.465,96
 
Belém. (PA), 11 de Novembro de 2016.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 120251

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 411 DE 16 DE NOVEMBRO DE2016
            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/463496 de 14 de 
novembro de 2016;
RESOLVE: 
I – Autorizar o servidor RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE 
ALMEIDA, Id Funcional nº 5903311/1, Auxiliar Operacional;a 
viajar a Porto de Moz/PA no período de 18 a 21/11/16 a fi m de 
acompanhar ações de responsabilidade exucutiva desta FCP.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3½ (tres e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando R$ 472,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 120637

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE DÉBITO E CIÊNCIA DO TÉRMINO DA FASE 
INTERNA DOS PROCEDIMENTOS DE TOMADA DE CONTAS 

ESPECIAL Nº 009/2016 DO CONVÊNIO N° 008/2015 
Informamos ao senhor MAILSON FERREIRA RODRIGUES  que 
foi encerrada a fase interna da Tomada de Contas Especial 
(Processo n° 2016/339047  instaurada pela Portaria n° 278, de 
19 de agosto  de 2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.195, 22 de agosto  de 2016, com a  fi nalidade de apurar 
os fatos, identifi car o responsável e quantifi car o dano pela 
omissão do dever de prestar contas do CONVÊNIO N° 008/2015, 
celebrado pelo Governo do Estado do Pará com interveniência 
desta Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP e a Associação 
Renascer dos Pequenos Produtores Rurais da Paranoá. Dos 
exames procedidos foi verifi cada a existência de débito com o 
erário para o qual Vossa Senhoria confi gura como responsável 
no valor de R$ 194.167,20 (cento e noventa e quatro mil, 
cento e sessenta e sete reais e vinte centavos), atualizado 
monetariamente até 30/09/2016, na hipótese de ser efetuado o 
recolhimento este deverá ser realizado por meio de depósito na 
conta do Governo do Estado- CNPJ: 14.662.886.0001-43, Conta- 
Corrente n° 188052-7, Agência n° 015, Banco Banpará -037. 
Fica V .Sa. ciente da sua inscrição na conta contábil “Créditos por 
Danos ao Patrimônio Apurados em Tomada de Contas Especial 
Diversos Responsáveis” e da remessa do processo ao Tribunal de 
Contas do Estado do Pará para julgamento com fulcro no art. 18 
da Resolução 18.784/2016.
Belém, 16 de novembro de 2016.
Dina Maria César de Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 120516
NOTIFICAÇÃO DE DÉBITO E CIÊNCIA DO TÉRMINO DA 
FASE INTERNA DOS PROCEDIMENTOS DE TOMADA DE 

CONTAS ESPECIAL Nº 010/2016 DO CONVÊNIO N° 
054/2014

Informamos ao senhor MAILSON FERREIRA RODRIGUES  que 
foi encerrada a fase interna da Tomada de Contas Especial 
(Processo n° 2016/339049  instaurada pela Portaria n° 279, de 
19 de agosto  de 2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.195, 22 de agosto  de 2016, com a  fi nalidade de apurar 
os fatos, identifi car o responsável e quantifi car o dano pela 
omissão do dever de prestar contas do CONVÊNIO N° 054/2014, 
celebrado pelo Governo do Estado do Pará com interveniência da 
antiga Fundação Cultural do Estado do Pará Tancredo Neves – 
FCPTN e a Associação Renascer dos Pequenos Produtores Rurais 
da Paranoá. Dos exames procedidos foi verifi cada a existência 
de débito com o erário para o qual Vossa Senhoria confi gura 
como responsável no valor de R$ 150.733,01 (cento e cinqüenta 
mil, setecentos e trinta e três reais  e um centavo), atualizado 


